

AO DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE ITAPEMA

Sr(a). Pregoeiro (a)

REF: PE 07.018.2025 – Lote 01

CONQUISTAR SERVICOS E CONSTRUCAO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede a Avenida Desembargador Vitor Lima, 260, Sala 908 D, Trindade, CEP 88.040-400, Florianópolis, SC, inscrita no CNPJ sob o n.º 28.468.873/0001-42, neste ato representada por seu representante legal Fernando Inacio Pedro, brasileiro, empresário, inscrito no CPF sob nº 050.244.459-29, vem apresentar Recurso Administrativo contra habilitação da empresa PLM CONSTRUÇOES E COMERCIO LTDA - CNPJ:01.513.315/0001-03.

Considerando que:

1. A empresa PLM CONSTRUÇOES E COMERCIO LTDA - CNPJ:01.513.315/0001-03 não apresentou todos os documentos solicitados pelo edital;
2. A empresa PLM CONSTRUÇOES E COMERCIO LTDA - CNPJ:01.513.315/0001-03, não conseguiu demonstrar exequibilidade nos documentos apresentados para comprovação da exequibilidade de sua proposta, conforme segue:
 - a. Nas composições apresentadas, foram omitidos serviços das composições apresentadas no edital, na tentativa de “fazer fechar os números” diante ao grande desconto ofertado, conforme segue:

Composição Referencial/Edital:

COMP 06		TAPA BURACO COM APLICAÇÃO DE CAUQ CONSIDERANDO: CORTE DO PAVIMENTO COM SERRA (DISCO DIAMANTADO), PINTURA DE LIGAÇÃO E CAMADA DE CAUQ, COM ESPESURA MÉDIA DE 6 CM				M²
CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
COMP 03	PMI/SINAPI	CORTE DE ASFALTO COM DISCO DE ALTA INTERFERÊNCIA	M	4,0000000	R\$ 9,65	R\$ 38,60
97636	SINAPI - C	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE FORMA MECANIZADA	M²	1,0000000	R\$ 25,32	R\$ 25,32
101617	SINAPI - C	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	M²	1,0000000	R\$ 3,65	R\$ 3,65
COMP 01	PMI/SINAPI	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C, COM FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS	M²	1,0000000	R\$ 2,76	R\$ 2,76
95995	SINAPI - C	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, COM ESPESURA DE 3,0 CM EXCLUSIVE TRANSPORTE. (DUAS CAMADAS DE 3,0 CM)	M³	0,0600000	R\$ 1.793,18	R\$ 107,59
100986	SINAPI - C	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MISTURA ASFÁLTICA, COM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³	M³	0,0600000	R\$ 9,57	R\$ 0,57
COMP 04	PMI/SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ DE MASSA ASFÁLTICA PARA PAVIMENTAÇÃO URBANA	M³XKM	1,8000000	R\$ 2,88	R\$ 5,18
CUSTO TOTAL SEM BDI						R\$ 183,67

Composição Apresentada pela PLM:

TAPA BURACO COM APLICAÇÃO DE CAUQ CONSIDERANDO: CORTE DO PAVIMENTO COM SERRA (DISCO DIAMANTADO), PINTURA DE LIGAÇÃO E CAMADA DE CAUQ, COM ESPESURA MÉDIA DE 6 CM					M²
DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	
CORTE DE ASFALTO COM DISCO DE ALTA INTERFERÊNCIA	M	4,0000000	R\$ 0,50	R\$	2,00
DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE FORMA MECANIZADA	M²	1,0000000	R\$ 15,30	R\$	15,30
EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C, COM FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS	M²	1,0000000	R\$ 2,64	R\$	2,64
CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, COM ESPESURA DE 6,0 CM EXCLUSIVE TRANSPORTE.	M³	0,0600000	R\$ 1.190,00	R\$	71,40
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ DE MASSA ASFÁLTICA PARA PAVIMENTAÇÃO URBANA	M³XKM	1,5000000	R\$ 1,50	R\$	2,25
				R\$	93,59

Composição Referencial/Edital:

COMP 07		TAPA BURACO COM APLICAÇÃO DE CAUQ CONSIDERANDO: CORTE DO PAVIMENTO COM SERRA (DISCO DIAMANTADO), BASE DE BRITA GRADUADA COM ESPESURA MÉDIA DE 15 CM, IMPRIMAÇÃO, PINTURA DE LIGAÇÃO E CAMADA DE CAUQ, COM ESPESURA MÉDIA DE 6 CM				M²
CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
COMP 03	PMI/SINAPI	CORTE DE ASFALTO COM DISCO DE ALTA INTERFERÊNCIA	M	4,0000000	R\$ 9,65	R\$ 38,60
97636	SINAPI - C	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE FORMA MECANIZADA	M²	1,0000000	R\$ 25,32	R\$ 25,32
93358	SINAPI - C	ESCAVAÇÃO MANUAL DE SOLO	M³	0,1500000	R\$ 96,52	R\$ 14,48
101617	SINAPI - C	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	M²	1,0000000	R\$ 3,65	R\$ 3,65
96396	SINAPI - C	BASE PARA PAVIMENTAÇÃO COM BRITA GRADUADA, INCLUSIVE COMPACTAÇÃO	M³	0,1500000	R\$ 192,10	R\$ 28,82
COMP 02	PMI/SINAPI	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO DA BASE DE MATERIAIS PÉTREOS COM ASFALTO DILUÍDO CM-30, COM FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS	M²	1,0000000	R\$ 7,21	R\$ 7,21
COMP 01	PMI/SINAPI	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C, COM FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS	M²	1,0000000	R\$ 2,76	R\$ 2,76
95995	SINAPI - C	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, COM ESPESURA DE 3,0 CM EXCLUSIVE TRANSPORTE. (DUAS CAMADAS DE 3,0 CM)	M³	0,0600000	R\$ 1.793,18	R\$ 107,59
100986	SINAPI - C	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MISTURA ASFÁLTICA, COM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³	M³	0,0600000	R\$ 9,57	R\$ 0,57
COMP 04	PMI/SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ DE MASSA ASFÁLTICA PARA PAVIMENTAÇÃO URBANA	M³XKM	1,8000000	R\$ 2,88	R\$ 5,18
CUSTO TOTAL SEM BDI						R\$ 234,18

Composição Apresentada pela PLM:

TAPA BURACO COM APLICAÇÃO DE CAUQ CONSIDERANDO: CORTE DO PAVIMENTO COM SERRA (DISCO DIAMANTADO), BASE DE BRITA GRADUADA COM ESPESURA MÉDIA DE 15 CM, IMPRIMAÇÃO, PINTURA DE LIGAÇÃO E CAMADA DE CAUQ, COM ESPESURA MÉDIA DE 6 CM					M²
DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	
CORTE DE ASFALTO COM DISCO DE ALTA INTERFERÊNCIA	M	4,0000000	R\$ 0,50	R\$	2,00
DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E ESCAVAÇÃO DE FORMA MECANIZADA	M²	1,0000000	R\$ 6,75	R\$	6,75
BASE PARA PAVIMENTAÇÃO COM BRITA GRADUADA, INCLUSIVE COMPACTAÇÃO	M³	0,1500000	R\$ 50,00	R\$	7,50
EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO DA BASE DE MATERIAIS PÉTREOS COM ASFALTO DILUÍDO CM-30, COM FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS	M²	1,0000000	R\$ 3,18	R\$	3,18
EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C, COM FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS	M²	1,0000000	R\$ 2,64	R\$	2,64
CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, COM ESPESURA DE 6,0 CM EXCLUSIVE TRANSPORTE.	M³	0,0600000	R\$ 1.190,00	R\$	71,40
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ DE MASSA ASFÁLTICA PARA PAVIMENTAÇÃO URBANA	M³XKM	1,5000000	R\$ 1,50	R\$	2,25
				R\$	95,72

Composição Referencial/Edital:

COMP 08		TAPA BURACO COM APLICAÇÃO DE CAUQ CONSIDERANDO: CORTE DO PAVIMENTO COM SERRA (DISCO DIAMANTADO), BASE DE BRITA GRADUADA COM ESPESSURA MÉDIA DE 15 CM, SUB BASE DE MACADAME SECO COM ESPESSURA MÉDIA DE 20 CM, IMPRIMAÇÃO, PINTURA DE LIGAÇÃO E CAMADA DE CAUQ, COM ESPESSURA MÉDIA DE 6 CM				M²
CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
COMP 03	PMI/SINAPI	CORTE DE ASFALTO COM DISCO DE ALTA INTERFERÊNCIA	M	4,0000000	R\$ 9,65	R\$ 38,60
97636	SINAPI - C	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE FORMA MECANIZADA	M²	1,0000000	R\$ 25,32	R\$ 25,32
93358	SINAPI - C	ESCAVAÇÃO MANUAL DE SOLO	M³	0,3500000	R\$ 96,52	R\$ 33,78
101617	SINAPI - C	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	M²	1,0000000	R\$ 3,65	R\$ 3,65
96400	SINAPI - C	SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO COM MACADAME BLOQUEADO, INCLUSIVE COMPACTAÇÃO	M³	0,2000000	R\$ 175,51	R\$ 35,10
96396	SINAPI - C	BASE PARA PAVIMENTAÇÃO COM BRITA GRADUADA, INCLUSIVE COMPACTAÇÃO	M³	0,1500000	R\$ 192,10	R\$ 28,82
COMP 02	PMI/SINAPI	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO DA BASE DE MATERIAIS PÉTREOS COM ASFALTO DILUÍDO CM-30, COM FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS	M²	1,0000000	R\$ 7,21	R\$ 7,21
COMP 01	PMI/SINAPI	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C, COM FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS	M²	1,0000000	R\$ 2,76	R\$ 2,76
95995	SINAPI - C	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, COM ESPESSURA DE 3,0 CM EXCLUSIVE TRANSPORTE. (DUAS CAMADAS DE 3,0 CM)	M³	0,0600000	R\$ 1.793,18	R\$ 107,59
100986	SINAPI - C	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MISTURA ASFÁLTICA, COM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³	M³	0,0600000	R\$ 9,57	R\$ 0,57
COMP 04	PMI/SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ DE MASSA ASFÁLTICA PARA PAVIMENTAÇÃO URBANA	M³XKM	1,8000000	R\$ 2,88	R\$ 5,18
CUSTO TOTAL SEM BDI						R\$ 288,58

Composição Apresentada pela PLM:

TAPA BURACO COM APLICAÇÃO DE CAUQ CONSIDERANDO: CORTE DO PAVIMENTO COM SERRA (DISCO DIAMANTADO), BASE DE BRITA GRADUADA COM ESPESSURA MÉDIA DE 15 CM, SUB BASE DE MACADAME SECO COM ESPESSURA MÉDIA DE 20 CM, IMPRIMAÇÃO, PINTURA DE LIGAÇÃO E CAMADA DE CAUQ, COM ESPESSURA MÉDIA DE 6 CM					M²
DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	
CORTE DE ASFALTO COM DISCO DE ALTA INTERFERÊNCIA	M	4,0000000	R\$ 0,50	R\$	2,00
DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E ESCAVAÇÃO DE FORMA MECANIZADA	M²	1,0000000	R\$ 2,25	R\$	2,25
SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO COM MACADAME BLOQUEADO, INCLUSIVE COMPACTAÇÃO	M³	0,2000000	R\$ 43,75	R\$	8,75
BASE PARA PAVIMENTAÇÃO COM BRITA GRADUADA, INCLUSIVE COMPACTAÇÃO	M³	0,1500000	R\$ 50,00	R\$	7,50
EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO DA BASE DE MATERIAIS PÉTREOS COM ASFALTO DILUÍDO CM-30, COM FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS	M²	1,0000000	R\$ 3,18	R\$	3,18
EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C, COM FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS	M²	1,0000000	R\$ 2,64	R\$	2,64
CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, COM ESPESSURA DE 6,0 CM EXCLUSIVE TRANSPORTE.	M³	0,0600000	R\$ 1.190,00	R\$	71,40
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ DE MASSA ASFÁLTICA PARA PAVIMENTAÇÃO URBANA	M³XKM	1,5000000	R\$ 1,50	R\$	2,25
					R\$ 99,97

Composição Referencial/Edital:

COMP 21		TAPA BURACO COM APLICAÇÃO DE CAUQ CONSIDERANDO: CORTE DO PAVIMENTO COM SERRA (DISCO DIAMANTADO), PINTURA DE LIGAÇÃO E CAMADA DE CAUQ, COM ESPESSURA MÉDIA DE 6 CM (COM ADICIONAL DE MÃO DE OBRA NOTURNA)				M²
CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
COMP 13	PMI/SINAPI	CORTE DE ASFALTO COM DISCO DE ALTA INTERFERÊNCIA (COM ADICIONAL DE MÃO DE OBRA NOTURNA)	M	4,0000000	R\$ 12,55	R\$ 50,20
COMP 17	PMI/SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE FORMA MECANIZADA (COM ADICIONAL DE MÃO DE OBRA NOTURNA)	M²	1,0000000	R\$ 29,79	R\$ 29,79
COMP 15	PMI/SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA (COM ADICIONAL DE MÃO DE OBRA NOTURNA)	M²	1,0000000	R\$ 4,97	R\$ 4,97
COMP 11	PMI/SINAPI	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C, COM FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS (COM ADICIONAL DE MÃO DE OBRA NOTURNA)	M²	1,0000000	R\$ 3,17	R\$ 3,17
COMP 18	PMI/SINAPI	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, COM ESPESSURA DE 3,0 CM EXCLUSIVE TRANSPORTE. (DUAS CAMADAS DE 3,0 CM) (COM ADICIONAL DE MÃO DE OBRA NOTURNA)	M³	0,0600000	R\$ 2.013,12	R\$ 120,79
COMP 19	PMI/SINAPI	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MISTURA ASFÁLTICA, COM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ (COM ADICIONAL DE MÃO DE OBRA NOTURNA)	M³	0,0600000	R\$ 10,22	R\$ 0,61
COMP 20	PMI/SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ DE MASSA ASFÁLTICA PARA PAVIMENTAÇÃO URBANA (COM ADICIONAL DE MÃO DE OBRA NOTURNA)	M³XKM	1,8000000	R\$ 3,07	R\$ 5,53
CUSTO TOTAL SEM BDI						R\$ 215,06

Composição Apresentada pela PLM:

TAPA BURACO COM APLICAÇÃO DE CAUQ CONSIDERANDO: CORTE DO PAVIMENTO COM SERRA (DISCO DIAMANTADO), PINTURA DE LIGAÇÃO E CAMADA DE CAUQ, COM ESPESURA MÉDIA DE 6 CM (COM ADICIONAL DE MÃO DE OBRA NOTURNA)				M²
DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
CORTE DE ASFALTO COM DISCO DE ALTA INTERFERÊNCIA (COM ADICIONAL DE MÃO DE OBRA NOTURNA)	M	4,0000000	R\$ 0,55	R\$ 2,20
DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE FORMA MECANIZADA (COM ADICIONAL DE MÃO DE OBRA NOTURNA)	M²	1,0000000	R\$ 15,75	R\$ 15,75
EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C, COM FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS (COM ADICIONAL DE MÃO DE OBRA NOTURNA)	M²	1,0000000	R\$ 2,75	R\$ 2,75
CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, COM ESPESURA DE 6,0 CM EXCLUSIVE TRANSPORTE.	M³	0,0600000	R\$ 1.247,00	R\$ 74,82
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ DE MASSA ASFÁLTICA PARA PAVIMENTAÇÃO URBANA (COM ADICIONAL DE MÃO DE OBRA NOTURNA)	M³XKM	1,5000000	R\$ 1,55	R\$ 2,33
				R\$ 97,85

Composição Referencial/Edital:

COMP 22		TAPA BURACO COM APLICAÇÃO DE CAUQ CONSIDERANDO: CORTE DO PAVIMENTO COM SERRA (DISCO DIAMANTADO), BASE DE BRITA GRADUADA COM ESPESURA MÉDIA DE 15 CM, IMPRIMAÇÃO, PINTURA DE LIGAÇÃO E CAMADA DE CAUQ, COM ESPESURA MÉDIA DE 6 CM (COM ADICIONAL DE MÃO DE OBRA NOTURNA)				M²
CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
COMP 13	PMI/SINAPI	CORTE DE ASFALTO COM DISCO DE ALTA INTERFERÊNCIA (COM ADICIONAL DE MÃO DE OBRA NOTURNA)	M	4,0000000	R\$ 12,55	R\$ 50,20
COMP 17	PMI/SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE FORMA MECANIZADA (COM ADICIONAL DE MÃO DE OBRA NOTURNA)	M²	1,0000000	R\$ 29,79	R\$ 29,79
COMP 16	PMI/SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE SOLO (COM ADICIONAL DE MÃO DE OBRA NOTURNA)	M³	0,1500000	R\$ 132,36	R\$ 19,85
COMP 15	PMI/SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA (COM ADICIONAL DE MÃO DE OBRA NOTURNA)	M²	1,0000000	R\$ 4,97	R\$ 4,97
COMP 14	PMI/SINAPI	BASE PARA PAVIMENTAÇÃO COM BRITA GRADUADA, INCLUSIVE COMPACTAÇÃO (COM ADICIONAL DE MÃO DE OBRA NOTURNA)	M³	0,1500000	R\$ 194,09	R\$ 29,11
COMP 12	PMI/SINAPI	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO DA BASE DE MATERIAIS PÉTREOS COM ASFALTO DILUÍDO CM-30, COM FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS (COM ADICIONAL DE MÃO DE OBRA NOTURNA)	M²	1,0000000	R\$ 8,14	R\$ 8,14
COMP 11	PMI/SINAPI	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C, COM FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS (COM ADICIONAL DE MÃO DE OBRA NOTURNA)	M²	1,0000000	R\$ 3,17	R\$ 3,17
COMP 18	PMI/SINAPI	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, COM ESPESURA DE 3,0 CM EXCLUSIVE TRANSPORTE. (DUAS CAMADAS DE 3,0 CM) (COM ADICIONAL DE MÃO DE OBRA NOTURNA)	M³	0,0600000	R\$ 2.013,12	R\$ 120,79
COMP 19	PMI/SINAPI	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MISTURA ASFÁLTICA, COM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ (COM ADICIONAL DE MÃO DE OBRA NOTURNA)	M³	0,0600000	R\$ 10,22	R\$ 0,61
COMP 20	PMI/SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ DE MASSA ASFÁLTICA PARA PAVIMENTAÇÃO URBANA (COM ADICIONAL DE MÃO DE OBRA NOTURNA)	M³XKM	1,8000000	R\$ 3,07	R\$ 5,53
CUSTO TOTAL SEM BDI						R\$ 272,16

Composição Apresentada pela PLM:

TAPA BURACO COM APLICAÇÃO DE CAUQ CONSIDERANDO: CORTE DO PAVIMENTO COM SERRA (DISCO DIAMANTADO), BASE DE BRITA GRADUADA COM ESPESURA MÉDIA DE 15 CM, IMPRIMAÇÃO, PINTURA DE LIGAÇÃO E CAMADA DE CAUQ, COM ESPESURA MÉDIA DE 6 CM (COM ADICIONAL DE MÃO DE OBRA NOTURNA)				M²
DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
CORTE DE ASFALTO COM DISCO DE ALTA INTERFERÊNCIA (COM ADICIONAL DE MÃO DE OBRA NOTURNA)	M	4,0000000	R\$ 0,55	R\$ 2,20
DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E ESCAVAÇÃO DE FORMA MECANIZADA (COM ADICIONAL DE MÃO DE OBRA NOTURNA)	M²	1,0000000	R\$ 6,80	R\$ 6,80
BASE PARA PAVIMENTAÇÃO COM BRITA GRADUADA, INCLUSIVE COMPACTAÇÃO (COM ADICIONAL DE MÃO DE OBRA NOTURNA)	M³	0,1500000	R\$ 51,60	R\$ 7,74
EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO DA BASE DE MATERIAIS PÉTREOS COM ASFALTO DILUÍDO CM-30, COM FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS (COM ADICIONAL DE MÃO DE OBRA NOTURNA)	M²	1,0000000	R\$ 3,34	R\$ 3,34
EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C, COM FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS (COM ADICIONAL DE MÃO DE OBRA NOTURNA)	M²	1,0000000	R\$ 2,75	R\$ 2,75
CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, COM ESPESURA DE 6,0 CM EXCLUSIVE TRANSPORTE.	M³	0,0600000	R\$ 1.247,00	R\$ 74,82
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ DE MASSA ASFÁLTICA PARA PAVIMENTAÇÃO URBANA (COM ADICIONAL DE MÃO DE OBRA NOTURNA)	M³XKM	1,5000000	R\$ 1,55	R\$ 2,33
				R\$ 99,97

- b. Também foram apresentados serviços iguais com preços unitários diferentes, também na tentativa de “fazer fechar os números” conforme segue:

TAPA BURACO COM APLICAÇÃO DE CAUQ CONSIDERANDO: CORTE DO PAVIMENTO COM SERRA (DISCO DIAMANTADO), BASE DE BRITA GRADUADA COM ESPESURA MÉDIA DE 15 CM, IMPRIMAÇÃO, PINTURA DE LIGAÇÃO E CAMADA DE CAUQ, COM ESPESURA MÉDIA DE 6 CM					M²
DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	
CORTE DE ASFALTO COM DISCO DE ALTA INTERFERÊNCIA	M	4,0000000	R\$ 0,50	R\$	2,00
DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E ESCAVAÇÃO DE FORMA MECANIZADA	M²	1,0000000	R\$ 6,75	R\$	6,75
BASE PARA PAVIMENTAÇÃO COM BRITA GRADUADA, INCLUSIVE COMPACTAÇÃO	M³	0,1500000	R\$ 50,00	R\$	7,50
EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO DA BASE DE MATERIAIS PÉTREOS COM ASFALTO DILUÍDO CM-30, COM FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS	M²	1,0000000	R\$ 3,18	R\$	3,18
EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C, COM FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS	M²	1,0000000	R\$ 2,64	R\$	2,64
CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, COM ESPESURA DE 6,0 CM EXCLUSIVE TRANSPORTE	M³	0,0600000	R\$ 1.190,00	R\$	71,40
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ DE MASSA ASFÁLTICA PARA PAVIMENTAÇÃO URBANA	M³XKM	1,5000000	R\$ 1,50	R\$	2,25
					R\$ 95,72

TAPA BURACO COM APLICAÇÃO DE CAUQ CONSIDERANDO: CORTE DO PAVIMENTO COM SERRA (DISCO DIAMANTADO), BASE DE BRITA GRADUADA COM ESPESURA MÉDIA DE 15 CM, SUB BASE DE MACADAME SECO COM ESPESURA MÉDIA DE 20 CM, IMPRIMAÇÃO, PINTURA DE LIGAÇÃO E CAMADA DE CAUQ, COM ESPESURA MÉDIA DE 6 CM					M²
DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	
CORTE DE ASFALTO COM DISCO DE ALTA INTERFERÊNCIA	M	4,0000000	R\$ 0,50	R\$	2,00
DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E ESCAVAÇÃO DE FORMA MECANIZADA	M²	1,0000000	R\$ 2,25	R\$	2,25
SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO COM MACADAME SECO DOERADO, INCLUSIVE COMPACTAÇÃO	M³	0,2000000	R\$ 43,75	R\$	8,75
BASE PARA PAVIMENTAÇÃO COM BRITA GRADUADA, INCLUSIVE COMPACTAÇÃO	M³	0,1500000	R\$ 50,00	R\$	7,50
EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO DA BASE DE MATERIAIS PÉTREOS COM ASFALTO DILUÍDO CM-30, COM FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS	M²	1,0000000	R\$ 3,18	R\$	3,18
EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C, COM FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS	M²	1,0000000	R\$ 2,64	R\$	2,64
CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, COM ESPESURA DE 6,0 CM EXCLUSIVE TRANSPORTE	M³	0,0600000	R\$ 1.190,00	R\$	71,40
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ DE MASSA ASFÁLTICA PARA PAVIMENTAÇÃO URBANA	M³XKM	1,5000000	R\$ 1,50	R\$	2,25
					R\$ 99,97

3. Que empresa PLM CONSTRUÇOES E COMERCIO LTDA - CNPJ:01.513.315/0001-03, não apresentou documentos contratos e/ou orçamentos referenciais com descontos similares e/ou medições para que se tenha sentido técnico e comprovação do desconto absurdo ofertado.
4. Que a empresa PLM CONSTRUÇOES E COMERCIO LTDA - CNPJ:01.513.315/0001-03, não demonstrou processos e metodologias que garantem a eficiência e a qualidade dos serviços/produtos ofertados.

Diante do exposto, **requer** a empresa CONQUISTAR SERVICOS E CONSTRUCAO LTDA a desclassificação da proposta e inabilitação da empresa PLM CONSTRUÇOES E COMERCIO LTDA - CNPJ:01.513.315/0001-03.

Florianópolis (SC), 18 de junho de 2025.

Fernando Inácio Pedro - CPF° 050.244.459-29

Conquistar Serviços e Construções - CNPJ° 28.468.873/0001-42

Avenida Desembargador Vitor Lima, 260, Sala 908 D, Trindade
CEP: 88.040-400 – Florianópolis/SC
Telefone: (48) 99971-9895